<sup>5</sup> *Super Sent.*, lib. 1, d. 48, q. 1, a. 2, c.: «species autem cujuslibet actus voluntarii trahitur ex objecto, quod est forma voluntatis producentis actum. Ad objectum autem alicujus actus duo concurrunt: unum quod se habet quasi materialiter, et alterum quod est sicut formale, complens rationem objecti; sicut ad visibile concurrunt lux et color. Illud autem quod se habet materialiter ad objectum voluntatis, est quaecumque res volita: sed ratio objecti completur ex ratione boni».

<sup>6</sup> *Ibidem*, ad 1: «quod volitum non est perfectio voluntatis, vel objectum, nisi in quantum stat sub ratione boni, sicut nec color objectum visus et perfectio, nisi secundum quod stat sub actu lucis».

<sup>7</sup> *Ibidem*, ad 5: «sicut forma naturalis est in materia ab agente, ita forma bonitatis est in volito a fine».

<sup>8</sup> *Ibidem*, lib. 2, d. 36, q. 1, a. 5, arg. 5: «materia actus est objectum ejus. Objectum autem habet rationem finis».

<sup>9</sup> Cf. *ibidem*, ad 5: «actus aliquis habet duplicem finem: scilicet proximum finem, qui est objectum ejus, et remotum, quem agens intendit»; *De malo*, q. 2, a. 4, ad 9: «duplex est finis: proximus et remotus. Finis proximus actus idem est quod obiectum, et ab hoc recipit speciem. Ex fine autem remoto non habet speciem».

<sup>10</sup> Cf. *ibidem*, lib. 3, d. 26, q. 1, a. 2, c.: «appetitus rationis, qui est de bono apprehenso secundum rationem».

suída intelectualmente»<sup>11</sup>. Finalmente importa sublinhar que o Aquinate afirma que tal *forma voluntatis* que é o objecto produz o acto. Esta afirmação torna-se mais compreensível se tivermos presente a *ordo intentionis* da qual já falámos acima. Esta forma que é apresentada à vontade por parte da razão enquanto sob uma determinada razão de bem conveniente é propriamente o que se quer realizar com o acto externo, e é nesse sentido que são Tomás afirma que produz o acto.

Depois de afirmar que o objecto do acto humano é uma forma da vontade que produz o acto, são Tomás faz uma importante distinção entre duas dimensões do objecto do acto. Uma primeira quase (*quasi*) material que são Tomás define como qualquer *res volita*, e outra formal que são Tomás identifica como a *ratio boni*. Portanto segundo a afirmação que estamos a examinar o objecto do acto humano para são Tomás pode ser definido como uma forma da vontade da qual procede o acto externo e que é composta simultaneamente por uma determinada *res volita* sob uma determinada *ratio boni*.

Esta razão de bem é pois como que a alma do objecto do acto e por isso o Aquinate afirma que «nas coisas morais o objecto constitui a espécie, não segundo aquilo que é material nele, mas segundo a razão formal do objecto»<sup>12</sup>. Uma mesma *res volita* sob uma diferente *ratio boni* dá origem a um objecto especificamente distinto. São Tomás defende que «a forma da vontade é o fim e o bem, que é o seu objecto e aquilo que é querido; e portanto é necessário que nos actos da vontade se encontre a diferença específica segundo a razão de fim. E porque os actos estão no género moral pelo facto se serem voluntários, assim no género moral existe uma diversidade de espécies segundo a diversidade dos fins. E porque o bem e o mal se deduzem segundo a ordem ao fim, assim é necessário que sejam diferenças essenciais no género moral»<sup>13</sup>. A *razão de fim* de cada objecto moral coloca-o